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Abstrakt

Východiska: Protialkoholní hnutí na našem historickém území mělo od poloviny 19.

století několik podob – od svépomocných spolků, přes organizované abstinentní hnutí až

po institucionální protialkoholní léčbu. První institucionalizovaná specializovaná léčebna

určená pro závislé na alkoholu byla otevřena v roce 1911 ve Velkých Kunčicích a zanikla

v roce 1915. První světová válka ovlivnila nejen zánik této léčebny, ale také užívání

návykových látek. Abstinentní hnutí rozvíjelo svoji činnost i po válce v nově vzniklé

republice a snažilo se vytvořit podmínky pro vznik protialkoholní léčebny.

Cíl: Cílem práce bylo popsat faktory, které ovlivnily a umožnily vznik, rozvoj a zánik

specializované institucionalizované ústavní léčebny pro závislé na alkoholu v Tuchlově.

Metody: Pro výzkum byla použita metoda kvalitativní analýzy fixovaných historických

dokumentů – písemných zdrojů. Ty musely odpovídat stanovenému časovému období.

Dokumenty byly seskupeny do souvisejících tematických vztahů, které se týkají vzniku,

struktury, rozvoje a následného zániku léčebny.

Výsledky a závěr: Vznik specializované institucionální léčebny určené pro závislé na

alkoholu v roce 1923 byl ovlivněn nejen zkušenostmi a znalostmi protialkoholního hnutí,

ale i aktivitami Československého Abstinentního svazu a Ministerstva veřejného

zdravotnictví a tělesné výchovy. Právě podpora ministerstva se ukázala v celém procesu

vzniku a rozvoje léčebny jako klíčová – ať již finanční podporou na nákup vhodných

prostor, tak i systematickou podporou nadačních lůžek. Léčebna zanikla – v době svého

rozvoje – v roce 1938 v přímé souvislosti geopolitickými událostmi vyvolanými

Mnichovskou dohodou a postoupením území republiky Velkoněmecké říši.

Klíčová slova: Tuchlov, léčba závislosti na alkoholu, alkohol, Bedřich Konařík,

protialkoholní léčebna

Abstract

Starting points: The anti-alcohol movement in our historical territory has taken several forms

since the middle of the 19th century - from self-help associations, through organized abstinent

movements to institutional anti-alcohol treatment. The first institutionalized specialized

hospital for alcohol addicts was opened in 1911 in Velké Kunčice and ceased to exist in 1915.

The First World War affected not only the demise of this hospital, but also the use of addictive

substances. The abstinent movement developed its activities even after the war in the newly

formed republic and tried to create conditions for the establishment of an anti-alcohol hospital.

Aims: The aim of the work was to describe the factors that influenced and enabled the

establishment, development and termination of a specialized institutionalized institutional

hospital for alcohol addicts in Tuchlov.

Methods: The method of qualitative analysis of fixed historical documents - written sources -

was used for the research. These had to correspond to the set time period. The documents were

grouped into related thematic relationships concerning the establishment, structure,

development and subsequent termination of the hospital.

Results and conclusion: The establishment of a specialized institutional hospital for alcohol

addicts in 1923 was influenced not only by the experience and knowledge of the anti-alcohol

movement, but also by the activities of the Czechoslovak Abstinent Union and the Ministry of

Public Health and Physical Education. It was the support of the Ministry that proved to be

crucial in the entire process of the establishment and development of the hospital - both with

financial support for the purchase of suitable premises and with systematic support for

endowment beds. The clinic ceased to exist - at the time of its development - in 1938 in direct

connection with the geopolitical events caused by the Munich Agreement and the transfer of

the territory of the republic to the Great German Empire.

Key words: Tuchlov, treatment of alcohol dependence, alcohol, Bedřich Konařík, anti-alcohol

hospital
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1 TEORETICKÁ ČÁST – ÚVOD

Alkohol je konzumován již po tisíciletí a po stejnou dobu jej můžeme považovat i za

nedílnou součást lidské společnosti a kultury. Doba, kdy došlo k jeho prvnímu užití,

dosud nebyla a pravděpodobně nikdy nebude přesně zjištěna. Odborná literatura uvádí

dvě základní možnosti, kdy byl pravděpodobně alkohol objeven. Zřejmě je to období, kdy

člověk žil a živil se ještě jako sběrač, a k objevení alkoholu došlo ponecháním

nasbíraného ovoce na místě přístupném vodě. Toto ovoce kvasilo a následným

ochutnáním byly objeveny omamné účinky látky (Keller, 1976). Druhou možností je

objevení principu vzniku alkoholu z produktů, které měl člověk k dispozici, a to medu,

ovoce, mléka v období druhé generace zemědělského vývoje (Rudgley, 1993).

Alkohol je v naší euroatlantické společnosti spojován zejména s obřady

a slavnostmi. V případě obřadů, zejména náboženských, se této problematice podrobněji

věnoval např. Šejvl a kol. (2019), a to se zaměřením na katolické náboženství a bibli.

Oslavy jsou považovány obecně za jednu z oblastí, kde je alkohol brán jako naprosto

běžná součást rituálu, a naopak bez alkoholu si většinou společnost nedokáže oslavu

představit. To že se alkohol může stát problémem nejen pro jedince, ale i pro společenský

systém dokládá historické vnímání alkoholu. Již v roce 1039 byla vyhlášena Dekreta

Břetislavova, která se kromě společenských otázek k běžnému životu, věnovala

i problematice pití alkoholu v krčmách.

Užívání alkoholu v rámci historie nabývalo různých funkcí a mělo i různé podoby.

Alkohol byl a stále je součástí náboženských rituálů. Také byl hojně používán v lékařství

pro jeho analgetické a antiseptické účinky. Měl významný vliv na společenský život, díky

jeho schopnosti navodit pocit uvolnění a zmírnit napětí. Vzorce užívání alkoholu a postoj

většinové společnosti k němu se vyvíjely v průběhu staletí. Protože v každém ze

světových společenství plnil alkohol jinou roli, byť se tyto role v mnohém částečně

prolínaly, budu se zabývat stručným vývojem jeho užívání v evropském kontextu.

Ve starověku byl alkohol užíván spíše nespecificky, resp. jeho využití bylo velmi široké.

V první řadě byl používán v lékařství pro své dezinfekční účinky. Dále se užíval jako

součást náboženských rituálů, prostředek pro realizaci válečných operací, žold pro

vojsko, a samozřejmě k uvolnění a relaxaci. Alkoholické nápoje ve starověku byly

užívány zejména k již uvedeným dezinfekčním účelům, ale objevují se i jako prevence.

V případě rozvoje onemocnění i jako zmírňující prostředek k různým nemocím atd.

(Heath, 1995). S ohledem na skutečnost, že tehdejší medicína byla u svého zrodu

a nedisponovala dostatečnými prostředky určenými pro dezinfekci a anestézii, po dlouhá

staletí – v podstatě až do objevu rajského plynu – plnil tuto roli alkohol (Hanson, 1995).

Evropský kontext užívání alkoholu byl samozřejmě výrazně ovlivněn ostatními kulturami

–do rozvoje křesťanství na našem území byl vliv obohacen o egyptské, čínské a arabské

poznatky. Teprve s rozvojem křesťanství na našem území byl patrný i vliv z oblasti

středního východu.
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Středověk byl charakterizován užíváním lidového piva, medoviny a vína z divokých

plodů. Tyto nápoje byly nejoblíbenější mezi Germány, Slovany, Kelty, Anglosasy

a Skandinávci. U románských národu bylo naopak nejpopulárnějším nápojem víno.

Největším přínosem středověké doby v oblasti výroby alkoholu bylo objevení procesu

destilace. Do té doby hlavní metodou byla fermentace. Daný proces zaručoval produkt

s omezeným množstvím alkoholu, který končil obecně na hranici 14 %.

V průběhu evropských dějin bylo užívání alkoholu a jeho nadměrná konzumace vedoucí

až k opilosti chápáno společností negativně. První písemnou právní zmínku můžeme

dohledat roku 1039. Jedná se o Dekreta Břetislavova, která byla vyhlášena nad hrobem

svatého Vojtěcha v Hnězdně. Od 13. do 16. století se částečně vyvíjí mechanismy

v profesích, jako byli lékaři, lékárníci, duchovní, stráže, ve kterých bylo nadměrné

užívání alkoholu překážkou pro výkon této profese (Duka-Zólyomi, 1976). Ve stejném

období začínají vznikat v evropském prostoru i spolky střídmosti. Šejvl (2020) popisuje

dvě práce Johannese Bocatia, ve kterých se věnoval otázkám nadměrného pití alkoholu

ve společnosti. Jednalo se o práci Castra temperantiae vel Exercitia Poetica, quae Lepidis

aliquot et festivis eppigrammatis crapulam, Ebrietatem, potationem et vicina vitia


[…]

neodděluj nebo procházky předčasně nepřerušuj. Nedodržení těchto pravidel

může míti za následek omezení vycházet na delší dobu.

8. Jenom zvrácený člověk považuje práci za hanbu. Ústavní život bez práce stal

by se všem trýzní. Mimo to užitečné zaměstnání ať v dílnách, či zahradě je

jedním z léčebných a výchovných prostředků.

9. Vyhněte se trapným sporům osobním, národnostním, náboženským a

sociálním. Hleďte poměrně krátký pobyt v ústavu sobě navzájem i správě

ústavu co nejvíce zpříjemniti.

10. Pamatujte ve všem na účel svého pobytu v ústavě, posíliti totiž a vychovati

svoji vůli tak, abyste se obešli do smrti beze všech opojných nápojů. Jenom

doživotní zdrženlivost od lihových nápojů vás zachrání od naprosté zkázy.

Podrobnosti domácího řádu, jichž dlužno dbáti v různých místnostech, jsou

v ústavě vyvěšeny (ANM. Fond: Abstinentní svaz. Inv. č. 8).

Příbuzným po přijetí pacienta

Svěřili jste nám člena své rodiny s veškerou důvěrou. Učiníme vše, co je v našich silách.

Leč i na Vás jest, abyste nás podporovali.

Předně, nedejte se uprositi, aby náš svěřenec přerušil léčení před smluvenou dobou. První

týdny jsou chovanci v ústavě šťastni, ale jak se dostavuje tesknota, pak se snaží pod všemi

možnými záminkami dostati se domů.

Ponechejte pacienta v klidu. Proto ho ani nenavštěvujte, ani dopisy vyčítavými

a rodinnými starostmi neznepokojujte. Dopisujte mu však pravidelně, aby se necítil

opuštěný. Neposílejte mu do ústavu potravin, nápojů, peněz. Každým porušením našich

pokynů vydáváte v nebezpečí úspěšnost léčby. Už dnes odstraňte z domu všecky opojné

nápoje a sami se jich odřekněte. Váš pacient musí po návratu z ústavu žíti úplně bez

lihovin a jeho rodina musí mu předcházeti dobrým příkladem. Staňte se členy

Československého Abstinentního Svazu.

Příbuzným před propuštěním pacienta

V nejbližší dny vrátí se domů Váš vyléčenec. Věnovali jsme mu pozornost a lásku

a doufáme v jeho vyléčení a životní změnu. Vaší povinností jest, uvítati jej vlídně, bez

výčitek, připraviti mu útulný domov. Udržujte ho v dobrých úmyslech. Zřekněte se

opojných nápojů sami. Netrpte nikomu, aby ho sváděl k lihovinám. Nehostěte doma

nikoho opojnými nápoji. Šetrně, ale rázně ho vzdalte všech pokušení a příležitostí

k porušení úplné zdrženlivosti. Vytrvá-li, nezapomeňte na náš ústav, vzbuzujte mu
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příznivce a dobrodince. Jednou za rok podejte nám zprávu o vyléčenci, jak se chová, jak

dodržuje zdrženlivost od lihovin.

Lékařský formulář

Podepsaný lékař dosvědčuje, že N. N. není stižen nakažlivou nemocí, že není epileptik,

ani slabomyslný, ani šílený, a že jeví alespoň nějakou vůli léčiti se a odvyknouti alkoholu.

Dle možnosti vyplní lékař dobrozdání a takto podle těchto bodů.

Rozvrh místností

1. Pokoj a předsíň pro případ vypuknutí deliria, vhodně upravený. V zadním

traktu v přízemí. Sousední byt vhodný pro domovníka.

2. Jeden pokoj asi se 3–4 loži pro nemocné.

3. Ordinační pokoj pro lékaře, spojený s obývacím pokojem.

4. Čekárna (hovorna), za ní kancelář, a dále pokoje správcovy.

5. Kuchyně a přípravna, k nim přiléhají dvě jídelny s menšími otvory pro

podávání jídel. Jídelny slouží též za zábavní místnosti, k nim připojena čítárna.

Za kuchyní pokoj pro služebné.

6. Tři dílny, jedna pro hlučnější práce stopařské, druhé dvě pro čistější a nehlučné

zaměstnání.

7. Koupelna, prádelna.

8. Pohostinka pro členy kuratoria.

9. Trakt pro I. tř. upraven tak, že vzadu jsou ložnice o 2 ložích (příp. jednom) a

před nimi pokoje obývací, opatřené stoly, židlemi, skříněmi a umývadly.

V ložnicích je pouze lože a noční stolek. Oba trakty začínají předsíní (na čistění

šatů a p.). Podobně je upraven trakt pro II. tř.; rozdíl je v tom, že ložnice a

obývací pokoje jsou pro 4–5 a zařízení je prostější.

Rozvrh na personál

Mimo říd. lékaře, správce a sílu kancelářskou je nutná kuchařka, služka (později dvě),

domovník a při více pacientech I. tř. sluha, jejž může i zastati chudší a obratný chovanec

II. tř. za poplatek, jenž se mu dá po vystoupení z ústavu. Při založení větší zelinářské

zahrady sešla by se i zahradnická síla a pro dílny snad i mistr. Při 40–50 pacientech

intelig. důvěrník – dozorce na každých 20–25. Takže až při plném ústavu by byl počet

personálu 10–12.

Kdyby se odhodlalo kuratorium výjimečně přijmout 2–3 pacientky, uspořilo by se ovšem

mnoho na hospod. silách (ANM. Fond: Abstinentní svaz. Inv. č. 8).
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Obrázek 1: Léčebna Tuchlov – kresba. (Zemský archiv v Opavě,2017)

Obrázek 2: Léčebna Tuchlov – malba. (Zemský archiv v Opavě,2017)
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Obrázek 3: Plán tuchlovského zámku (půdorys). (Zemský archiv v Opavě,2017)

Obrázek 4: Plán tuchlovského zámku (bokorys). (Zemský archiv v Opavě,2017)
