**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

<b>Název</b> Vznik a zánik protialkoholní léčebny Tuchlov v kontextu protialkoholního hnutí první republiky
<b>Autor</b> Julia Blajko
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Jaroslav Šejvl, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přijat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 16 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 16 / max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 24 / max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>9 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Předkládaná bakalářská práce se zabývá historickým tématem, které předkládá souvislosti vzniku, rozvoje léčebně-terapeutické péče a zániku první Československé protialkoholní léčebny v Tuchlově. Abstrakt práce je přehledný, má velmi dobrou vypovídací hodnotu, je dobře strukturovaný a přehledný. Teoretická část přehledným způsobem informuje o historii problematiky alkoholu. Domnívám se, že autorka – protože se práce věnuje protialkoholní léčbě – se mohla více věnovat tématu protialkoholního působení, např. z hlediska vzniku a rozvoje svépomocných skupin a vzniku a rozvoje protialkoholních léčeben. Historický úvod mohl být tedy přesnější a konkrétnější z hlediska zaměření práce. Metodologie a cíle práce jsou pospány dobře, nevznikají žádná nedorozumění. Etická hlediska jsou ošetřena dobře.</p> <p>K praktické části: úvodní kapitola se věnuje vzniku a rozvoje abstinentského hnutí na našem historickém území. Kapitola je spíše slabší, mohla být opět více propracovaná směrem k protialkoholní léčbě, protože i protialkoholní hnutí mělo své aktivity rozdělené, a jedna komponenta právě směřovala do této problematiky. Na druhou stranu je nutné uvést, že kapitole nechybí žádné důležité milníky, je zpracována s dostatečným zaměřením.</p> <p>Druhá kapitola – příprava na vznik léčebny – tu lze ocenit, neboť přibližuje okolnosti, které byly významné pro vznik léčebny a přehlednou formou informuje o všem, co bylo pro její vznik relevantní. Následují kapitoly, které popisují zahájení léčby, léčebně terapeutický proces a zánik léčebny. Velmi bych ocenil podrobný a přesný popis pobytové léčby. Jsou zde uvedeny velmi přesné a dobře chronologicky seřazené postupy, které poukazují na fungování léčebny. Za slabší část považuji závěr, který informuje o zániku léčebny. Myslím si, že tato kapitola mohla být obsáhlejší a zasazena do širších společenských událostí.</p> <p>Diskuse i závěr práce jsou zpracovány přehledně a jejich rozsah odpovídá tohoto typu vědecké práce. Použitá literatura je s ohledem na téma přiměřená, velmi příjemně působí přílohy, které jsou v historických pracích vždy přínosem pro lepší orientaci.</p> <p>Celkově je práce zpracovaná přehledně a přiměřeně. Podává dobré a relevantní informace o vzniku, fungování a zániku první protialkoholní léčebny v Československu, v Tuchlově.</p>
-- --

Studentka práci s vedoucím průběžně konzultovala, respektovala připomínky a doporučení, pracovala s doporučenými historickými materiály. Práci lze považovat za přehlednou historickou studii, která částečně rozšiřuje informace o této problematice a této léčebně již publikované.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak ovlivnil / inspiroval aplikovaný léčebný program v Tuchlově Jaroslava Skálu?</li> <li>2. Proč nebyla kapacita léčebny Tuchlov nikdy naplněna a jaké kroky mohly být učiněny (ale nebyly), aby se kapacita obsadila?</li> </ol>
Body celkem 81 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 15. května 2021
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Šejvl